Et pour renforcer, le rôle de niveau préparatoire pour la contemplation, joué par la science pratique, Cassien continue en disant : « C'est vain que l'on tend à voir Dieu, si l'on n'évite la contagion des vices, car « l'Esprit de Dieu hait l'astuce et n'habite point dans un corps esclave du péché »<sup>299</sup>; et il y revient aussi dans le chapitre IX de cette *Conférence* : « Sans la science pratique, la pureté de la contemplation, dont nous parlions naguère, demeure hors de nos prises. Ceux-là seulement qui sont devenus parfaits, non certes par l'effet de la parole de leurs maîtres, mais par la vertu de leurs propres actions, l'obtiennent, pour ainsi dire, en récompense, après l'avoir payée de bien des œuvres et des labeurs »<sup>300</sup>. De nouveau ici est exprimée l'importance cruciale de la *praktiké*, mais en même temps par

---

<sup>297</sup> *Conf.* 14, 2 : *Quisquis igitur ad θεωρητική uoluerit peruenire, necesse est ut omni studio atque uirtute actualem primum scientiam consequatur. Nam haec πρακτική absque theoretica possideri potest, theoretica uero sine actuali omnimodis non potest adprehendi. Gradus enim quidam ita ordinati atque distincti sunt, ut humana humilitatis possit ad sublime conscendere : qui si inuicem sibi ea qua diximus ratione succedant, potest ad altitudinem perueniri [...].*

<sup>298</sup> Voir le chapitre « III.5. Le binôme « cénobite-anachorète » : une correspondance de 'πρακτική – θεωρητική' ».

<sup>299</sup> *Conf.* 14, 2 : *Frustra igitur ad conspectum dei tendit qui uitiorum contagia non declinat : spiritus namque dei odit fictum, nec habitat in corpore subdito peccatis (Sap. 1, 5 et 4).*

<sup>300</sup> *Conf.* 14, 9 : *Absque hac namque illa quam diximus theoretica puritas non potest adprehendi, quam hi tantum qui non aliorum docentum uerbis, sed priorum actuum uirtute perfecti sunt post multam operum ac laborum stipendia iam quasi in praemio consequuntur.*

« les œuvres et les labeurs » Cassien nous découvre l'essence même de celle-ci, c'est-à-dire les instruments<sup>301</sup> par lesquels elle se manifeste et elle peut mener à la fin à son objectif : la pureté du cœur, porte d'accès à la contemplation.

Mais précisons maintenant en quoi consiste cette vie pratique et quel est son but.

### III.3. *Skopos (destinatio) et Telos (finis)*<sup>302</sup>

La première *Conférence* de Cassien est un entretien avec l'abbé Moïse, et elle est consacrée entièrement à une question essentielle pour le programme spirituel proposé par le Conférencier, à savoir le « but » de la profession de moine et sur la « fin » de celle-ci. Cet entretien commence par la description de la profession de laboureur, un exemple utile à l'explication de la distinction de deux termes clés<sup>303</sup> qu'il va employer pour définir les buts de la vie du moine :